munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art.

192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa., satisfeitas as

formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e e ao Diretor-

Geral do DEMSUR, Sr. Alcemar Felizardo, para que seja realizada a limpeza e

manutenção completa na praça pública do Santa Terezinha, que se encontra em

condições precárias de higiene, com excesso de lixo, inclusive no parquinho

infantil que tem presença de fezes humanas no escorregador.

A situação relatada tem causado grande indignação e preocupação entre os

moradores da região, especialmente entre os pais e responsáveis que frequentam o

local com suas crianças. O parque, que deveria ser um espaço de lazer e convivência

segura, está se tornando impróprio para uso e prejudicial à saúde pública.

Dessa forma, solicita-se urgência na limpeza, desinfecção e recolhimento de resíduos,

além da instalação de lixeiras e manutenção periódica, garantindo a conservação e o

uso adequado do espaço pela comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 16 de outubro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB